
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 247564

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°    : 405/2017 SCCG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do 
triênio
Servidora      : AVERALDO PEREIRA LIMA FILHO
Matrícula      : 5905793/2
Cargo            : Assessor Jurídico
Período         : 30/11/2017 a 29/12/2017
Triênio          : 2013/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
 PORTARIA N° 369/2017 - SCCG DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG, 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Relatório Conclusivo da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 
174/2017-CCG, de 14/08/2017, publicada no D.O.E. nº 33.397, 
de 19/06/17 e prorrogada pela Portaria nº 259/2017 – SCCG, 
de 14/08/2017, publicada no D.O.E. nº 33.441, de 21/08/17, 
constantes nos autos do Processo nº 2017/227386;
CONSIDERANDO os termos do inciso I do artigo 183, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, fi nalmente, o disposto nos artigos 179 e 223, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – APLICAR A PENA DE REPREENSÃO ao servidor Mário Chaves 
da Trindade, Identidade Funcional nº 36293/2, pelos fatos e 
fundamentos constantes nos processos nº 2017/227386 e 
2017/265849, bem como no Parecer Jurídico nº 201/2017, por 
infringir as disposições contidas no inciso V, art. 178, da Lei nº 
5.810/1994.
II – Determinar o registro da penalidade em seu assentamento 
funcional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Outubro de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado    
 RESUMO DA PORTARIA N° 1.387/2017- CCG   DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santarém
Período: 09/11/2017 - Quantidade: 1/2 (meia)  diária
Servidor: Carmem Lúcia Dantas do Carmo, matrícula: 
5897510/2, Sub-Chefa da Casa Civil
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde participará 
de reuniões locais acerca da implantação do Centro Regional de 
Governo no referido município.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado               

 Protocolo: 247166
RESUMO DA PORTARIA N° 404/2017 SCCG, DE 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Marabá
Período: 12/11/2017 a 14/11/2017 - Quantidade:2 1/2 ( duas 
e meia)  diárias
Servidor: Alberto Costa Pereira, matrícula: 13110/1, Técnico em 
Gestão de Agropecuária.

Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, com o objetivo 
de acompanhar os representantes das empresas participantes 
do Pregão Eletrônico nº 07/2017-CCG/PA em visita técnica ao 
Núcleo Regional de Governo.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 406/2017 SCCG, DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Tomé Açú
Período: 09/11/2017 a 10/11/2017 - Quantidade:1 1/2 ( uma e 
meia)  diária
Servidor: Maria Luiza de Carvalho Nunes, matrícula: 57174139/4, 
Assessor Especial I
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde participará 
das ofi cinas de construção do Plano de Desenvolvimento 
Sustentável do Povo Indígena Tembé de Tomé Açú.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 247202

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 095/2017-NAC  de 10 de novembro de 
2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/475636
RESOLVE:
Conceder ao servidor Gabriel Peixoto de Oliveira, Colaborador 
Eventual, CPF nº. 426.796.722-91, 03 e ½ (Três e meia) diárias, 
para custear despesas com viagem ao município de Santarém, 
no período de 12 a 15/11/2017, como  instrutor do curso de 
Elaboração de Projetos e Captação de Recursos, que acontecerá 
em Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 10 de novembro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247520

PORTARIA Nº 093/2017-NAC  de 09 de novembro de 2017
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/477899
RESOLVE:
Conceder a servidora, CONCEIÇÃO DE NAZARÉ DE MORAIS 
BRAYNER, Colaboradora Eventual, CPF nº. 177.304.222-04, 03 
e ½ (três e meia) diárias, para custear despesas com viagem 
a Brasília no período de 04 a 07/12/2017, com o objetivo de 
participar da Capacitação para usar o Sistema de Gestão de 
Convênios e Contratos de Repasse do Governo Federal (SICONV).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 09  de novembro de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247405

FÉRIAS
PORTARIA  Nº 094/2017-NAC de 10 de novembro de 
2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994;

CONSIDERANDO o processo nº 2017/478340
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada, referente ao mês de janeiro de 2018.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54195078/3 e 
54195078/5

Eliane Socorro Dias 
Carmo de Andrade 2016/2017 02/01 a 31/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Núcleo de Articulação e Cidadania, 10 de novembro de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247379

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 342/2017 – CMG, 10 DE NOVEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei n° 6.212 de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – Passa a responder pela Chefi a da Casa Militar da Governadoria 
o CEL QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE 
MENDONÇA, no período de 11 a 18 de novembro de 2017, 
cumulativamente com a função que já exerce, em função de 
viagem internacional do titular do órgão, a serviço do Governo 
do Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de novembro de 2017.                      
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 247375

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 341/2017 – CMG, 10 DE NOVEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: IVETE DA 
SILVA SOARES – 1°SGT PM, Matrícula Funcional nº 5071666-1, 
portador do CPF nº 221.734.122-72
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315               
339030 - R$ 2.000,00 - Material de consumo
Fonte: 0101                          
 IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 35 (trinta e cinco) dias a contar da data 
da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de novembro de 2017.        
 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 247422
PORTARIA Nº 339/2017 – CMG, 10 DE NOVEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a servidora: LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA-CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887488/1, portadora do CPF nº 697.857.402-34


